C. Perekonomian Era Khulafah ar-Rasyidin
Setelah Nabi meninggal dunia, kepemimpinan ada di tangan

Abu Bakar sebagai khalifah pertama. Abu Bakar (51 SH – 13 H/537-
634 M). Beliau membangun kembali Bait al-Mal dan meneruskan
sistem pendistribusian harta untuk rakyat sebagai mana di masa
Rasulullah Saw. Karena pada saat itu muncul orang-orang yang
enggan membayar zakat.

Abu Bakar dalam menjalankan ekonomi melaksanakan
beberapa kebijakan di antaranya:

1.

Mengklasifikasikan pendapatan negara menjadi empat
bagian, yaitu: pendapatan zakat dan ushur, pendapat khumus
dan sedekah, pendapatan kharaj, fa’i, jizyah, ushur (pajak
perdagangan), dan sewa tanah, dan pendapat lain untuk
membayar para pekerja, pemeliharaan anak terlantar, dan
dana sosial (Karim, 2008: 59-74).
Kemudian, khalifah ke-3 ada di tangan Utsman bin Affan

(47 SH – 35 H/577 – 656 M), permasalahan ekonomi di masa ini
semakin rumit, sejalan dengan semakin luasnya wilayah negara
Islam, pemasukan negara dari zakat, jizyah, dan juga rampasan
perang semakin besar. Terbukti dengan di Mesir, ketika angkatan
laut Byzantium memasuki Mesir, kaum muslim di awal perintah
Utsman mampu mengarahkan 200 kapal dan memenangkan
peperangan.

Pemikiran Fikih ekonomi
Terminologi pemikiran ekonomi Islam (fikih) disini

mengandung dua pengertian, yaitu pemikiran ekonomi yang
dikemukakan oleh para sarjana muslim dan pemikiran ekonomi
yang didasarkan atas agama. Siddiqi telah membagi sejarah
pemikiran ini menjadi tiga periode, yaitu pertama/fondasi (masa
awal Islam-450H/1058 M), periode kedua (450-850H/1058-1446 M),
dan periode ketiga (850-1350H/1446-1932 M) (P3EI, 2008), sebagai
berikut:

1. Periode Pertama/Fondasi (Masa awal Islam-
450H/1058 M)

a. Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M)
Abu Hanifah Al-Nu’man ibn sabit bin zauti, ahli

hukum agama Islam dilahirkan di kufah pada 699 M
semasa pemerintahan abdul malik bin marwan. Karyanya
diantaranya adalah al-Makharif fi al-Fikih, al-Musnad, dan
al-Fikih al-Akbar.